
 

 

CITTA’ di MERCOGLIANO 
Provincia di Avellino 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

Registro Generale 
 

Numero 89 del 28-01-2025 
 
 
 

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE 
Numero 13 del 28-01-2025 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Avviso istituzione elenco imprese di fiducia del Comune di Mercogliano (AV) 
per l'affidamento di lavori ai sensi del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 
 

 
 

Copia DETERMINAZIONI numero 13 del 28-01-2025 firmato digitalmente da  FERNANDO CAPORASO il 28-01-2025 ora 12:43:40



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV LAVORI PUBBLICI 

 

VISTI gli artt. 107, 163 e 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 del 29.08.2024 di nomina del Responsabile del Settore IV LL.PP.; 
 

Premesso: 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 09.11.2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs.36/2023, la proposta di Programma OO.PP. Triennio 2024-2026 e dell'elenco annuale 

OO.PP. nonché del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23.01.2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione Finanziario 2024 – 2026; 

 che con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici, 

successivamente integrato e modificato dal D.Lgs 31 dicembre 2024, n. 209; 

 che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il cui importo, 

al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.14, e sia i 

“contratti sotto soglia”; 

 che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì, il rispetto dei principi di concorrenza 

e di rotazione; 

 che il comma 1 lettere a) c) d) e e) del medesimo art. 50 prevede che le Stazioni appaltanti affidino i 

lavori d’importo e inferiore a € 150.000, nonché pari e superiore a €.150.000 ed inferiore ad € 

1.000.000, mediante la procedura negoziata previa consultazione, rispettivamente di almeno dieci 

operatori economici “nel rispetto di un criterio di rotazione degli invii, individuati, sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”; 

 che l’art. 76 del D.Lgs n. 36/2023, nel disciplinare l’uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, al comma 7 dispone che “le stazioni appaltanti individuano gli 

operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 

qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto 

dei principi di trasparenza e concorrenza, selezionando almeno tre operatori economici, se 

sussistono in tale numero soggetti idonei” 

 che al fine di garantire l’effettività dei principi sopra richiamati, proseguendo, al contempo, l’obiettivo 

di migliorare il livello di efficienza, efficacia ed economicità delle procedure per l’acquisizione di lavori 

pubblici sotto soglia, è intenzione di questa Amministrazione Aggiudicatrice dotarsi di apposito 

elenco di operatori economici da invitare per l’affidamento di lavori ai sensi degli art. 50, comma 1 

lett. a), c) d) ed e) e art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, distinto per categorie generali e specializzate di 

cui all’allegato A del DPR 207/2010 e suddiviso in tre sezioni per fasce d’importo dei lavori, 

nell’ambito delle varie categorie di cui all’art. 61 del DPR n. 207/2010, come di seguito: 

1. Elenco degli operatori per lavori di importo da 0 fino ad € 40.000,00; 

2. Elenco degli operatori per lavori di importo da 40.000 fino ad € 150.000,00; 

3. Elenco degli operatori per lavori di importo da € 150.000,00 fino ad € 500.000,00. 

Considerato che per quanto innanzi, occorre procedere all’indizione di apposito avviso pubblico per la 

Copia DETERMINAZIONI numero 13 del 28-01-2025 firmato digitalmente da  FERNANDO CAPORASO il 28-01-2025 ora 12:43:40



formazione dell’elenco in oggetto, il quale sarà pubblicato in maniera permanente sul profilo del Comune di 

Mercogliano - Sezione Gare ed Appalti, al fine di assicurare che lo stesso sia aperto al mercato, onde 

consentire a qualsiasi operatore economico interessato, in possesso dei requisiti richiesti in relazione alle 

fasce d’importo ed alle categorie di qualificazione dei lavori previste, di iscriversi senza limitazioni temporali; 

Dato atto che il predetto elenco diventerà efficace a decorrere dalla data della determinazione di 

approvazione e che nello stesso verranno successivamente e periodicamente inserite, con apposita 

determinazione dirigenziale di approvazione, tutte le richieste che perverranno, con le modalità indicate 

nell’avviso che si andrà ad approvare con la presente, entro il 30 giugno ed entro il 31 dicembre di ogni anno 

successivo a quello di costituzione. 
Dato atto: 

 che l’indagine espletata con il presente provvedimento non è impegnativa per l’Amministrazione del 

Comune di Mercogliano e non costituisce proposta contrattuale né offerta o promessa al pubblico; 

 che la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non determina l’instaurazione 

di posizioni giuridiche o obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà 

libera anche di affidare incarichi al di fuori dell’elenco oggetto del presente provvedimento, ovvero, di 

sospendere, modificare o annullare l’indagine in argomento; 

 che in tal caso nessuno degli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse 

potrà avanzare pretese o richiesta di rimborsi a qualsiasi titolo; 

 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Califano Chiara – Responsabile Servizio 2 – 

Settore IV LL. PP; 

Ritenuto, quindi: 

 di dover approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, in uno con i suoi allegati, per 

la formazione di un elenco di operatori economici interessati all’affidamento di lavori diretti o tramite 

procedura negoziata, art. 50, comma 1, lett. a) c) d) ed e) del D.lgs, n. 36/2023 e s.m.i.; 

 di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 di dover demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e consequenziali; 

Visti: 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. ed i relativi allegati; 

 la L. n. 108/2021. 

 DETERMINA 
Per le motivazioni di cui nelle premesse: 
di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, in uno con i suoi allegati, per la formazione 

di un elenco di operatori economici interessati all’affidamento di lavori diretti o tramite procedura negoziata, 

art. 50, comma 1, lett. a) c) d) e e) del D.lgs, n. 36/2023 e s.m.i. relativi alle attività tecnico - progettuali 

afferenti gli Uffici Tecnici del Comune di Mercogliano; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e consequenziali; 

di disporre: 
- che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio online ed in apposita sezione “Bandi e 

Concorsi” del sito web di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n. 

Copia DETERMINAZIONI numero 13 del 28-01-2025 firmato digitalmente da  FERNANDO CAPORASO il 28-01-2025 ora 12:43:40



69 per giorni 30 gg; 

- che il presente atto venga trasmesso alle camere di commercio provinciali per dovuta conoscenza e 

divulgazione;  

Di trasmettere il presente atto al Sindaco e al Segretario Generale. 

 

 
 

 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

  Caporaso Fernando 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 

 

Copia DETERMINAZIONI numero 13 del 28-01-2025 firmato digitalmente da  FERNANDO CAPORASO il 28-01-2025 ora 12:43:40


